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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Социальный потенциал женских инициатив в России традиционно

огромен1. Поэтому любое обращение к «женской теме» ставит перед

исследователями задачу поисков ответа на вопрос, откуда он берет свои истоки,

обосновывает необходимость социально-антропологического изучения быта и

повседневности той части женского населения, которая отличается особой

общественной активностью.

Повседневные практики активисток женских организаций в России конца

ХХ - начала ХХI вв., несмотря на значительное количество научных трудов по

истории российского женского движения и деятельности отдельных

общественных женских организаций, никогда не становились предметом

специального научного изучения. Ни в прошлом, ни в настоящем они не попадали

в фокус внимания социальных антропологов и специалистов по антропологии

женской повседневности, как и обыденная жизнь социально активных

представительниц образованной части российского общества.

Исследовательская проблематика позволила восполнить пробел и выявить

специфику повседневных практик, проанализировать изменение социального

опыта и поведения женщин, увлеченных общественным участием в период

социальных перемен, сделав это на примере повседневной жизни активисток

Мурманской области во второй половине 1980-х – начале 2000-х гг. Социально

активные женщины Мурманской области – особая социальная группа, жизнь в

суровых природно-климатических условиях Крайнего Севера требовала от

каждой из них умения приспосабливаться, преодолевать и терпеть, она же

сформировала особые повседневные практики и отношения, которые ранее не

описывались и не изучались.

Изучение жизни общества в российских регионах в годы перестройки и

1990 - 2000-е годы под углом зрения истории обыденных женских практик – это

способ точнее и детальнее проанализировать «человеческое измерение» событий

тех лет, более точной оценки общественных явлений, углубленного знания о том,

как бытовое влияет на оценки удовлетворенности жизнью, как оно связано с

идеологическим и политическим, к каким поступкам и поведению в целом может

мотивировать личность.

Степень научной разработанности темы
Изучение трансформаций женской обыденности – направление, уже

устоявшееся в отечественной историографии. Исследование женской

повседневности, понимаемой как «широкий спектр

неинституционализированного женского опыта, субъективных способов его

проживания и переживания, характеризующегося качественной спецификой

восприятия, поведенческих стратегий и отношений, обусловленной

существованием скрытого социального неравенства, встроенного в общественное

1Пушкарева, Н. Л. Дерзкие и беспокойные / Н. Л. Пушкарева // Отечественная история. – 2002.

– № 6. – С. 52-66.
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и индивидуальное понимание сферы рутинного, приватного»2, стало заметным

направлением в науке, благодаря трудам основательницы российской школы

гендерной антропологии Н. Л. Пушкаревой и её последователей (среди них: А. В.

Белова, Н. А. Мицюк, З. З. Мухина, П. П. Щербинин, А. В. Жидченко, О. С.

Мутиева, О. И. Секенова, И. В. Богдашина3). Несмотря на растущий интерес и

востребованность изучения женской повседневности на разных этапах

отечественной истории, в провинции и столицах4, на явный интерес к быту

представительниц разных социальных слоев российского общества5, некоторые

аспекты её лишены исследовательского внимания. Один из них - повседневные

практики активисток женских организаций во времена исторических перемен.

Речь идет не только о периодах войн и революций, но и о лиминальных периодах

«перестроек» – один из них пришелся на конец 1980-х – начало 1990-х гг. Это

было время быстрого разрушения сложившегося образа жизни и быта, начала

созидания новых социокультурных практик, в том числе и практики создания

активистками своих общественных организаций. Появление самодеятельных

женских объединений стало заметным социокультурным явлением в России 1990-

х гг. Такие общественные организации были, по словам современников,

результатом деятельности их лидеров, создавая особый контекст обыденности

того времени, помогая появлению новых социокультурных женских практик.

На сегодняшний день известны некоторые публикации, посвященные

истории создания россиянками своих организаций в конце 1980-х – начале 2000-х

гг.. Первой из них назовем диссертацию, защищенную накануне распада СССР в

1991 г.6 Автор ее, Е. П. Хмеляускене, сделала попытку отразить коллективный

портрет женщин-активисток новейшего времени, установить связь между

женским движением в России в конце ХХ в. и либеральными преобразованиями

общественной жизни. Несмотря на то, что образ жизни активисток мало

интересовал автора этого исследования, она верно подметила, что в

демографической структуре нового поколения общественниц преобладали

женщины сорокалетнего возраста, имевшие семью и состоявшие в браке, а стало

социальным явлением лишь в больших городах, объединив наиболее

2 Пушкарева, Н. Л. Российская повседневность в зеркале гендерных отношений / Н. Л.

Пушкарева // Российская повседневность в зеркале гендерных отношений: Сб. статей / Ответ,

ред. и сост. Н. Л. Пушкарева. – М.: НЛО, 2013. – С. 5-23; Белова, А. В. Четыре возраста

женщины. / А. В. Белова. СПб.: Алетейя. – 2014. – С. 44-45
3 Белова, А. В. Повседневная жизнь провинциальной дворянки Центральной России. Автореф.

дис. ... док-ра. ист. наук: 07.00.07 / А. В. Белова. – М., 2009. – 67 с.; Мицюк, Н. А. Женщины

российской провинции / Н. А. Мицюк. – Смоленск: "Свисток", 2013. – 416 с. – EDN RUVXGR.
4 Сулейманова, Р. Н. Женщины в общественно-политической жизни Башкирии XX века:

автореф. дис. ... док-ра. ист. наук: 07.00.02 / Сулейманова Рима Нугамановна. Екатеринбург,

2011. – 46 с.
5Секенова, О. И. Стратегии самореализации российских и советских женщин-историков вт. пол.

XIX - первой пол. ХХ в.: автореф. дис. … канд. ист. наук: 07.00.07 / Секенова Ольга Игоревна.

– М., 2021 – 32 с.
6 Хмеляускене, Е. П. Женское движение в условиях демократизации советского общества (опыт

социологического анализа): автореф. дисс. …канд. соц. наук: 22.00.05 / Хмеляускене Елена

Павловна. М., 1991. - 23 c.
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образованную, материально обеспеченную и социально благополучную женскую

макрогруппу, но не имевшую возможности наравне с мужчинами участвовать в

принятии решений на разных уровнях власти и управления.

Почти тогда же были опубликованы труды выдающейся ивановской

исследовательницы д.и.н., профессора О. А. Хасбулатовой7 по истории

российского женского движения в XIX – начале XX в8. В них рассматривались

этапы становления и развития женского активизма в России в ХХ в., предлагалась

типология женских организаций. Следом за указанными выше трудами были

опубликованы работы С. Г. Айвазовой, О. А. Ворониной, Е. А. Здравомысловой и

А. А. Темкиной, Е. Ф. Лаховой, Т. А. Мельниковой, Н. Л. Пушкаревой, Н. Б.

Гафизовой, И. И. Юкиной. Постсоветское женское движение в этих работах

рассматривалось как особая форма социального действия, направленного на

модернизацию общества9. Эти авторы разработали типологию первых женских

объединений, сформулировали и ввели в научный оборот понятие «независимого

женского движения». Следом появилась обобщающая книга Н. И. Абубикировой

с коллегами10, в которой была обобщены сведения о более чем 400 женских

союзах и группах России и СНГ, показано разнообразие их правовых форм и

направлений работы. Динамика перехода от женского движения времен СССР к

возникавшим снизу самостоятельным женским организациям в 1990-е годы была

также проанализирована в монографии политолога Т. А. Мельниковой,

обосновавшей особую авторскую типологию и периодизацию женской

социальной активности11. Но никто из множества авторов никогда не касался

историко-бытового аспекта, не рассматривал деятельность новоявленных женских

организаций под углом зрения антропологии женской повседневности, изменения

социокультурных повседневных практик. Не касались этой темы и те, кто

критикуя «незрелость российских женских организаций»12, писали о том, что

«российское государство и общество не готовы к обеспечению женщин

действительным равенством возможностей с мужчинами»13.

Мало задумывались о женской повседневности и ученые, изучавшие

критерии оценки эффективности работы российских женских организаций14. Все

7 Хасбулатова, О. А. Женское движение в Российской Федерации: анализ и перспективы / О. А.

Хасбулатова // Женщина в меняющемся мире. Иваново: ИвГУ, 1991. – С. 17–30.
8 Хасбулатова, О. А. Опыт и традиции женского движения в России (1860-1917) / О. А.

Хасбулатова; Иван. гос. ун-т. - Иваново : ИвГУ, 1994. – 130 с.
9Айвазова, С. Г. Русские женщины в лабиринте равноправия / С. Г. Айвазова. – Москва: ЗАО

"РИК Русанова", 1998. – 408 с. – EDN TIFJQR.
10 Абубикирова Н. И. и др. Женские организации в России сегодня / Н. И. Абубикирова и др. //


[…]


вовлекались экономически активные и образованные представительницы женской

части населения, которые успешно реализовали себя в самых разных профессиях,

сочетая профессиональную занятость с материнством и семейными

обязанностями. Вовлечение их в общественную деятельность обусловливалось,

как объективными обстоятельствами трансформирующегося общества и

социальными проблемами слабо защищенных групп населения, так и

субъективными качествами активисток, под которыми имеются в виду

неравнодушие к событиям в стране, лидерские задатки и организаторские

способности, собственные амбиции «сделать жизнь лучше».

Как показало исследование, за короткое время активисткам удалось

мобилизовать социально-организационные, моральные, материальные и

человеческие ресурсы, опираясь на традиционные для российского общества

ценности коллективизма, взаимовыручки и солидарного решения сложных

проблем. Некоторые из них обрели опыт солидарного решения проблем еще в

комсомольском прошлом, были и в ранней юности активистками.

В качестве механизмов мобилизации женской активности они использовали

организацию и координацию, пропаганду и убеждение, вовлечение в свою

поддержку региональных СМИ для систематического информирования
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общественности о проблемах и положении женщин в регионе, о целях и

деятельности своих союзов, клубов и групп.

Анализ биографических интервью в историко-антропологической

перспективе позволил обнаружить в повседневной жизни активисток истоки

новых для этого сообщества практик – встречи для проведения семинаров и

тренингов личностного роста, обучение технологиям сбора средств на

деятельность организации, обучение взаимодействию с органами власти и СМИ,

российскими и зарубежными общественными группами.

Даже в условиях экономической катастрофы 1990-х гг. активистки женских

организаций Мурманской области использовали появившиеся возможности для

решения сообща острых социальных проблем местного сообщества, помогая

улучшить социальную инфраструктуру города и области, расположенных в

непосредственной близости с приграничными территориями Северной Норвегии

и Финляндии.

Опора на традиционные ценности коллективизма и взаимовыручки

позволила активисткам женских организаций Кольского полуострова расширить

личные и профессиональные, устанавливать любые внедомашние контакты,

создавать объединения, в которых решения принимались не единолично, а

множеством единомышленниц. Интервью с участницами женских групп тех лет

выявили особые возрастные, образовательные и личностные характеристики

наиболее активных деятельниц: это были женщины от 22 до 55 лет со средним и

высшим профессиональным образованием, готовые изменить привычный образ

жизни и вписать в него общественную работу, личное участие в жизни других,

получать собственный опыт, не попадая под влияние зарубежных грантодателей и

фондов.

Именно в годы подъёма и расцвета регионального женского движения

общественная деятельность для множества активисток женских организаций

Мурманской области стала основным и самым ярким содержанием их

повседневности – временем овладения новыми повседневными практиками, как в

общественной, так и в частной жизни. Все основные направления работы

активисток женских организаций (организационное строительство,

дополнительное просвещение, обучение поддержке «информационного поля»

женских организаций в СМИ, проведение общественных кампаний и акций,

установление и укрепление взаимодействия с местным самоуправлением и

другими общественными организациями и др.) – были в конечном счете нацелены

на изменение не только своего личного образа жизни, но и на выход многих

женщин за пределы домашней и производственной жизни в жизнь общественную.

Изменяя своей неустанной деятельностью довольно мрачную социальную

реальность, активистки изменялись сами. Исследование показало, что они

(оставаясь работающими матерями) создавали и ярко презентовали новые

ролевые модели поведения женщин – лидеров общественного мнения, отличные

от привычных уже моделей женского поведения эпохи социализма, в том числе и

от моделей поведения комсомольских и партийных активисток того времени.

Активисткам 1990-х годов были присущи не только воля, работоспособность и

оптимизм их предшественниц, но и большее ощущение свободы в проявлении
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смелых инициатив. Новый образ жизни способствовал выработке чувства

социальной справедливости, самостоятельности в оценках и поступках,

бесстрашия в аргументированном предъявлении своей позиции на разных

публичных площадках и уровнях власти, умения довести начатое дело до конца.

Участие в работе женских организаций повлияло на повседневный уклад

жизни и мировоззрение их членов, заставило по-новому взглянуть на

распределение сил и времени между работой, семьей и общественной

деятельностью, на отношения с семьёй и обществом. Профессиональная занятость

и семья играли в жизни женщин-активисток системообразующие роли.

В борьбе за выживание в новых условиях участницы женского движения

использовали новые для них повседневные практики: смену профессии через

получение дополнительного профильного образования и волонтерскую работу в

общественных организациях; предпринимательство и создание своего рабочего

места в коммерческом и некоммерческом секторах экономики. Устойчивые

социокультурные паттерны – уверенность в дружеской поддержке других

женщин, солидарность, взаимовыручка и особое «сестринство» – помогали

активисткам совмещать профессиональную и общественную работу с

выполнением семейных обязанностей. Активистки самоотверженно использовали

ресурс своего свободного времени, проявляли незаурядные организаторские

способности, умение кооперироваться, актуализировать личностные ресурсы

(энергия, здоровье и время, таланты и способности, навыки и интеллект) во имя

других. Внутрисемейная взаимозаменяемость родителей в уходе за детьми и их

воспитании, дружеская кооперация – все это получило развитие в повседневной

жизни активисток женских организаций Мурманской области в 1990 - 2000- е

годы.

Результаты изучения эволюции повседневных практик активисток

российских общественных движений (моделью которой послужили повседневные

практики женщин с активной жизненной позицией Мурманской области

в 1990-2000-е годы), оказались важным материалом для истолкования бытового

поведения населения Кольского Севера, связанного, как с прежними, еще

советскими культурно-правовыми ценностями (ожидание социальной защиты от

государства, а за неимением ее – от создаваемых самими женщинами нужных им

организаций), так и с новыми, только нарождавшимися, но тесно связанными с

традиционными социокультурными паттернами (коллективным решением

индивидами насущных и востребованных жизнью вопросов).
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