ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора исторических наук, профессора, Заслуженного деятеля науки РФ
ПУШКАРЕВОЙ Натальи Львовны о работе соискателя ученой степени

кандидата исторических наук по специальности

5.6.4. – «этнология, антропология и этнография»

ШТЫЛЕВОЙ Марии Владимировны

Штылева Мария Владимировна - выпускница Мурманского государственного педагогического института (МГПИ). После окончания в 2002 году историко-филологического факультета по специальности «История», специализация «Скандинавские страны: язык, история, культура», М.В. Шылевой была присуждена квалификация «Учитель истории». За годы обучения в институте все курсовые и выпускная квалификационная работы были посвящены истории женщин в России - это отражает устойчивый интерес исследовательницы к выбранной ею тематике.

В 2020 году М. В. Штылева прикрепилась соискателем для написания диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук в Центр гендерных исследований Института этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая РАН, где под моим руководством прошла полный курс обучения, сдала экзамены, участвовала в конференциях молодых ученых.

Тема диссертационного исследования соискательницы *«Повседневные практики активисток женских организаций Мурманской области на рубеже XX-XXI веков: социокультурные аспекты»* была выбрана неслучайно. М.В. Штылева сама была свидетельницей и участницей описываемых в исследовании событий, старалась зафиксировать увиденное и осмыслить это. Одним из промежуточных результатов научного интереса М.В. Штылевой к антропологии повседневного и современной истории женщин стало ее соавторство в публикации 2008 г. небольшого отдельного издания «Конгресс женщин Кольского полуострова». Еще до поступления в аспирантуру, но в особенности в годы обучения соискательница проявляла живой интерес к

библиотечной и полевой работе, собирала интервью и представляла основные результаты своей научной деятельности на профильных международных конференциях Российской ассоциации женской истории, ежегодных конференциях по истории российской повседневности, на Конгрессах антропологов и этнологов России.

Полевая работа, сбор мемуаров – воспоминаний участниц событий 30-летней давности, слабо отобразившихся в региональной и центральной печати, но вошедших яркой страницей в женские жизни – самая сильная сторона работы этого молодого социального антрополога. Постоянно совершенствуясь в умении разговаривать респонденток, квалифицированно обработать затем полученные записи, М.В. Штылева стала опытным исследователем повседневной жизни женщин, участвовавших в деятельности женских общественных организаций в Мурманской области на рубеже XX – XXI веков. Повседневность активисток региональных женских организаций, которых было в 1990-е годы немало, ее социокультурные аспекты – абсолютно неизученная тема, которой не касались никакие политологи, которая обходилась вниманием классическими социологами (доверяющими больше статистике и количественным методам) и попытку «поднять» которую взялась аспирантка Института этнологии и антропологии РАН. Своей преданностью теме и научной работе М.В. Штылева доказывает значимость и самоэтнографии – умения вписать личные впечатления, знания, умения, навыки в ткань квалификационного труда – в этом его своеобразие и научная значимость.

Верная методу перепроверки любых сообщенных фактов, М.В. Штылева обработала собранные глубинные многочасовые биографические интервью с активистками женских организаций Мурманской области в сопоставлении с данными, почерпнутыми из газетных и журнальных статей, нормативными документами женских организаций 1990-х гг. (редко откладывавшимися в центральных и лишь отчасти местных

документохранилищах, а главным образом сохраненных в домашних архивах активисток, обработала эти материалы).

Уникальность представленной на защиту работы – в успешном сочетании подходов социальной антропологии повседневности, женской и устной истории. Подробное изложение содержания понятий «женская общественная активность», «активистка» (применительно к постсоветскому времени), «социокультурные аспекты повседневных практик» придает работе соискательницы новаторский характер.

Увлеченная своей научной темой, М.В. Штылева опубликовала в 2000-2024 гг. около 20 статей, из них 6 - в журналах, рекомендованных ВАК, 3 - в журналах, индексируемых в «белом списке» журналов (они входят и в международные базы Web of Science и Scopus). Высоко оценивая проявленные в процессе подготовки диссертации интерес и увлеченность темой, считаю, что М.В. Штылева полностью готова к защите диссертации для получения ею искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. – «этнология, антропология и этнография».

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор,
главный научный сотрудник ФГБУН Ордена дружбы народов Института
этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая РАН,
Заслуженный деятель науки Российской Федерации

Н.Л. Пушкарева

Контактная информация:

119333 Москва, ул. Вавилова, д. 48. кв. 465
pushkarev@mail.ru +7 916 324 9389